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Anotace

HRONOVÁ, Adéla. Specifické poruchy učení na 1. stupni ZŠ [Diplomová práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

V teoretické části diplomové práce Specifické poruchy učení na 1. stupni ZŠ je

zpracována problematika specifických vývojových poruch učení se zaměřením na

terminologii, etiologii, symptomy, druhy SPU, charakteristiku jednotlivých poruch

učení, diagnostiku, moţnosti reedukace, vyzdvihnutí postoje pedagoga k těmto ţákům a

moţnost včasné intervence. Praktická část je tvořena pracovními listy pro ţáky 1.

stupně. Pracovní listy jsou doplněny metodickými návody pro učitele, část z nich byla

realizována v praxi a následně reflektována a upravena podle potřeb ţáků.

Klíčová slova: specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie,

první stupeň základní školy
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Annotation

HRONOVÁ, Adéla. Distinctive learning disorders at 1st level ofelementary school pupils.

[DiplomaDissertation]. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2017

The theoretical part of the thesis Distinctive learning disorders at 1st level ofelementary

school pupils deals with the issues of learning disabilities and focuses on terminology,

etiology, symptoms, types, characteristic and the diagnosis of leasing disabilities and

possibilities of reeducation. Also, it emphasizes attitudes of an educator to the pupils

with learning disabilities and a possibilty of early intervention. The practical part

contains worksheets for the pupils of elementary school. Worksheets are complemented

by methodical instructions for a teachers. Some of them were put into practice and

adjusted to the needs of pupils.

Keywords: Characteristic learning disorders, dyslexia, dysgraphics, dysortography,

dyscalculia, 1st level of elementary school
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Úvod

Téma specifických poruch učení je v dnešní době velmi aktuální. Na kaţdé základní

škole najdeme ţáka, který má pedagogicko-psychologickou poradnou diagnostikovanou

nějakou „dys“ – poruchu. Dle mého názoru by kaţdý učitel působící na prvním stupni

základní školy měl mít dobré povědomí o tom, co jsou specifické poruchy učení, jak je

lze odhalit a jak vůbec pracovat s takovým dítětem ve výuce. Včasný zásah a dostatečná

péče věnovaná ţákům se specifickými poruchami učení můţe značně usnadnit jejich

učení na základní škole i další vzdělávání.Také je důleţité znát charakteristiky

specifických poruch učení, abychom je ve škole dokázali včas odhalit a efektivně s nimi

pracovat. Touto znalostí se mimo jiné můţeme vyvarovat toho, ţe bychom specifickou

poruchu zaměnili za jiný problém, například sníţenou úroveň inteligence. Pokud učitel

má tyto znalosti, je to velkým přínosem pro jeho práci a je větší pravděpodobnost, ţe

specifickou poruchu odhalí.Kroměznalostí o tom, co jsou specifické poruchy učení a jak

se projevují, je proučitele také důleţité vědět, jak dítěti pomoci, jak s ním pracovat a jak

tyto poruchy minimalizovat či kompenzovat. Na většině škol je zřízena reedukační péče

vedená speciálně vyškoleným pedagogem, přesto ale třídní učitel musí s těmito dětmi

pracovat v běţné výuce a vyučování jim do jisté míry upravit či přizpůsobit. Z toho

důvodu si myslím, ţe nejen pro pedagoga, který vede reedukační péči, je důleţité mít

přehled o metodách a námětech pro reedukaci, ale také pro třídního učitele dětí.

Specifické poruchy učení dětem značně znesnadňují učení, a to nejen na prvním

stupni při osvojování základních znalostí a dovedností, ale také na druhém stupni, kde je

učení jiţ náročnější a vyţaduje mnohem více soustředěnosti, sloţitější myšlenkové

operace a zapamatování si více informací. V některých případech mají tyto poruchy

mírnou formu a děti se s nimi vyrovnají bez váţnějších obtíţí. Mnohdy však děti

provází pocity méněcennosti, nechuť k práci, rezignace nebo dokonce vyčlenění

z kolektivu. Ve své zatím ne příliš dlouhé praxi jsem se jiţ setkala s otázkou dítěte:

„Paní učitelko, proč to tak je, ţe některé děti mají třeba dyslexii a nejde jim učení?“ Zde

je vidět, ţe některé děti se nad touto otázkou pozastavují a trápí je. Také tohoto

problému se okrajově dotýká malá část mé práce.

Podíváme-li se do relativně nedávné doby, za minulého reţimu, zjistíme, ţe o

problematice specifických poruch učení zde mnoho lidí příliš nevědělo. Většina učitelů

neměla o poruchách učení téměř ţádné informace a také literatury zabývající se touto
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problematikou bylo pramálo. Dá se říci, ţe nejvýznamnějším průkopníkem literatury o

specifických poruchách učení byl Zdeněk Matějček. V současné době jiţ k problematice

specifických poruch učení u ţáků na prvním stupni základní školy existuje široký výběr

odborné literatury a toto téma bývá mnohdy zpracováno velmi podrobně.

Mým cílem v teoretické části této práce je předloţit stručné, srozumitelné a

přínosné informace a shrnout všechny důleţité aspekty potřebné pro dobrou orientaci

v problematice specifických poruch učení. Praktickou část pak tvoří pracovní listy

zaměřené na dyslexii, dysgrafii, dysortografii a dyskalkulii. Pracovní listy jsou vhodné

k pouţití nejen v hodinách reedukační péče, ale jsou také vhodným doplňkovým

materiálem v běţné výuce.
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1 Definice specifických poruch učení

Definovat specifické poruchy učení není, vzhledem k velkému mnoţství definic,

sloţitosti a specifičnosti těchto poruch a také s ohledem na individualitu kaţdého

jedince, jednoduché. Z toho plyne i velké mnoţství existujících definic. Nelze říci, ţe

existuje jediná správná definice, proto autoři většinou zmiňují více různých definic.

V této kapitole bych ráda zmínila ty z nich, které se objevují v naší i světové

literatuře,souhrnně pro všechny specifické poruchy učení. Definování jednotlivých

poruch učení se budu věnovat v dílčích kapitolách.

1.1 Terminologické problémy

Terminologie týkající se specifických poruch učení není zcela jednotná.

S terminologickými problémy se potýkají jak autoři u nás v České republice, tak

zahraniční autoři. Podle Pokorné (1997) nevyřešíme problém v terminologii pouze jejím

sjednocením, protoţe problém spočívá v obsahu jednotlivých pojmů. Autorka zmiňuje

Essera, ten upozorňuje na uţívání anglického termínu „learning disability“, který je

v anglické literatuře uţíván různě – jednou jako deficit ve čtení, jindy jako kaţdý

problematický výkon při normální inteligenci (Pokorná, 1997).

Někteří autoři pouţívají termín „dyslexie“ jako zastřešující pojem pro celou

problematiku poruch učení, často však také označuje pouze potíţe se čtením a psaním.

Pokorná pouţívá termín „specifické poruchy učení“ jako pojem nadřazený

k jednotlivým pojmům dyslexie, dysortografie, dysgrafie a dyskalkulie, protoţe tyto

termíny jsou rozšířeny a pevně zakotveny mezi veřejností, avšak uvádí, ţe metodicky

není tato terminologie zcela vhodná, protoţe deficit v jedné oblasti se můţe projevit

jako handicap v různých školních výkonech (Pokorná, 1997).

Zelinková (1994) pro poruchy čtení, psaní, pravopisu a matematických schopností

uţívá souhrnný název „specifické vývojové poruchy učení“ (Zelinková, 1994).

Termín „dyslexie“ byl poprvé uveden v roce 1887 a označoval potíţe se čtením,

nicméně termín byl uţíván nejednotně – jak jsem jiţ uvedla, někteří autoři pouţívají

tento výraz ke všeobecnému označení poruch učení, jiní výhradně pro poruchy se

čtením a někdy je uţíván také pro označení kombinace poruch čtení a psaní (Selikowitz,
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2000). V této práci budu uţívat tento termín pouze pro specifickou poruchu čtení.

Poruchy budu souhrnně označovat jako „specifické poruchy učení“.

1.2 Definice dle Mezinárodní klasifikace nemocí

Za primární a základní povaţuji definici podle Mezinárodní klasifikace nemocí. Zde

najdeme pod kódem F81 označení Specifické vývojové poruchy školních dovedností,

které jsou zde souhrnně definovány jako „poruchy, kde normální způsob získávání

dovedností je porušen od časné fáze vývoje“ (MKN-10, 2014, s. 245). Jsou zde vyčteny

příznaky, které nejsou přítomny, aby se mohlo jednat o specifické poruchy učení a


[…]

3 5 7 9 11 13 15 17 19 21

: 2

7 13 15 18 22 25 29 33 35 39 43

: 4

3. Vybarvi všechna políčka s příklady, u kterých je výsledek se zbytkem.

18 : 3 21 : 3 30 : 3 18 : 2 40 : 5 25 : 5 40 : 4

20 : 5 30 : 5 28 : 5 21 : 3 13 : 2 12 : 3 27 : 3

14 : 2 13 : 2 7 : 2 10 : 4 26 : 3 10 : 3 35 : 5

30 : 4 22 : 4 29 : 4 18 : 5 15 : 4 17 : 2 23 : 4

31 : 5 14 : 3 17 : 3 29 : 4 3 : 2 19 : 5 21 : 2

24 : 3 17 : 5 5 : 2 12 : 5 32 : 3 31 : 4 15 : 5

9 : 3 32 : 4 18 : 5 22 : 3 17 : 2 24 : 4 20 : 2

12 : 4 50 : 5 36 : 4 9 : 2 28 : 4 30 : 3 40 : 4

4. K příkladům do závorky napiš zbytek. Příklady vpravo také vypočítej.

13 : 2 = 6 (___) 20 : 3 = 6 (___) 29 : 4 = ___ (___) 32 : 3 = ___ (___)

11 : 3 = 3 (___) 15 : 4 = 3 (___) 12 : 5 = ___ (___) 26 : 4 = ___ (___)

19 : 4 = 4 (___) 9 : 2 = 4 (___) 19 : 3 = ___ (___) 38 : 5 = ___ (___)

17 : 2 = 8 (___) 10 : 3 = 3 (___) 11 : 2 = ___ (___) 33 : 4 = ___ (___)
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Dyskalkulie – pracovní list č. 7

1. Řeš slovní úlohu, výpočet znázorni na obrázku.

Babička natrhala 42 jablek a rozdělovala je
mezi svých pět vnoučat. Kolik jablek dostalo
kaţdé z nich? Zbyla babičce nějaká jablka?

Jablek celkem ………. 42

Jedno vnouče………...?

Zbude jablek…………..?

________________________________________

________________________________________

2. Řeš slovní úlohu, výpočet znázorni na číselné ose.

Aničce je 9 let. Její mamince je o 24 let více. Kolik je Aniččině mamince let?

Anička ……………… 9 let

Maminka …………… o 24 více

Výpočet: __________________

Odpověď: ___________________________________________________

3. Řeš slovní úlohu a zapisuj údaje do tabulky.

Na trhu prodávají jahody. 1 kg jahod stojí 56 Kč. Spočítej a zapisuj
do tabulky, kolik Kč stojí 2, 3 … 10 kg.

1 kg 2 kg 3 kg 4 kg 5 kg 6 kg 7 kg 8 kg 9 kg 10 kg

56 Kč

4. Vypočítej příklad a vymysli k němu vlastní slovní úlohu.

34 – 12 = ________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

0 10 20 30
40
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Dyskalkulie – pracovní list č. 8

1. Spoj obrázek se správnou částí.

1
𝟏

𝟒

𝟏

𝟐

𝟏

𝟖

𝟑

𝟒

2. Zapiš zlomkem:

jedna třetina
___

čtyři šestiny
___

jedna sedmina
___

tři čtvrtiny
___

jedna polovina
___

pět třetin
___

dvě pětiny
___

dvě čtvrtiny
___

tři osminy
___

3. U kaţdého obrázku vybarvi danou část.

𝟏

𝟖

𝟐

𝟒

𝟏

𝟐

𝟑

𝟖

𝟏

𝟒

𝟓

𝟖

4. Vybarvuj část jahod podle zadání.

𝟏

𝟓

𝟐

𝟒

𝟑

𝟑

𝟏

𝟐

𝟏

𝟑

𝟏

𝟒
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Dyskalkulie – pracovní list č. 9

1. Spoj příklad s jeho znázorněním.

+

𝟕

𝟖
+

𝟑

𝟖

+

𝟑

𝟒
+

𝟏

𝟒

+

𝟏

𝟖
+

𝟓

𝟖

+

𝟏

𝟒
+

𝟏

𝟒

2. Vybarvi v obrázku správný počet políček. Kaţdý ze sčítanců vybarvi
jinou barvou.

2

8
+

3

8
= ---

1

4
+

2

4
= ---

2

3
+

1

3
= ---

3

6
+

1

6
= ---

3. Podle vzoru sčítej zlomky.

2

4
+

1

4
=

3

4

9

2
+

2

2
= __

4

7
+

3

7
= __

8

10
-

7

10
= __

12

14
-

5

14
= __

4

5
-

2

5
= __

4. U kaţdého zlomku vybarvi odpovídající část kruhu a zlomky porovnej.

1

4

1

2

4

6

3

8

1

3

2

6
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Dyskalkulie – pracovní list č. 10

1. Zapisuj čísla na číselnou osu.

0,6 0,2 0,8 0,9 0,5 0,3 0,7 0,1 0,4

2. Spoj zlomek s odpovídajícím desetinným číslem.

0,1
1

100

0,01
1

1 000

0,001
1

10

3. Zapisuj čísla, piš řády správně pod sebe.

J = jednotky, D = desetiny, S = setiny, T = tisíciny.

J D S T J D S T

2,76 2 , 7 6 4,305 ,

0,584 , 0,086 ,

8,381 , 9,99 ,

4. Podle vzoru napiš, kolik políček je vybarveno.

____0,4_____ __________ __________ __________ __________

5. Zapisuj daná čísla číslicemi.

ţádná celá sedm desetin třináct celých pět desetin

tři celé čtyři desetiny ţádná celá třicet pět setin

pět celých dvacet tři setin šest celých osm setin

6. Porovnávej dvojice desetinných čísel.

1,5 1,08 5,9 6,2 3,2 3,65

0,6 0,59 4,05 4,5 2,9 4,8