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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 81 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 40

Využitelnost pro praxi:

Diplomová práce, svým cílem vytvořit pracovní listy pro děti se specifickými poruchami učení, je zajímavá a
určitě přínosná, a to především pro učitele z praxe.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dostatečně obsáhlá. Práce je dobře čtivá a zajímavá. Bohužel vychází hodně z výpisků z
literatury a chybí zde doplnění vlastního názoru k dané problematice. Také v osnově bych považovala za
vhodnější nejdříve pojednat o specifických poruchách učení obecně a teprve potom se zaměřit na jednotlivé
poruchy. V obsahu by také neměly být uvedeny zkratky nebo aspoň vysvětleny. Někde je krátký tvar v
osnově(8 Projevy SPU a někde dlouhý tvar 10 Etiologie specifických poruch učení). Stránky v příloze se
nečíslují a jednotlivé kapitoly by měly být na nové stránce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Autorka ve své práci vytvořila a ověřila v praxi 40 pracovních listů na jednotlivé specifické poruchy učení.
Samotné pracovní listy jsou kvalitně zpracované, zajímavé s přiměřenou stoupající náročností. Přivítala bych více
informací o respondentech a také obsáhlejší a konkrétnější shrnutí praktické části práce (s. 75).

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá a věcná. Stanovené cíle byly zcela v rámci rozsahu práce realizovány a
zpracovány. V praktické části práce je vidět autorčin zájem o danou problematiku. Pracovní listy jsou vytvořené
kvalitně, systematicky se stoupající náročností. Škoda formálních chyb a kvalitnější shrnutí výsledků ověřování
pracovních listů v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem Vás práce obohatila a jaký nejdůležitější poznatek si z této práce odnášíte?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 15. 12. 2017